

KURJER NOWOGRÓDZKI

WILNO, ZAMKOWA 2. Tel. 2-28.

PRENUMERATA miesięczna z dostawieniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, m- gniańcy 7 zł. Konto czekowe PKO Nr. 2532.

Opłata pocztowa miesięczna ryczałtem. Redakcja wysyła bezpłatnie adresówy nie wstręca. Administracja nie odpowiada za treści ogłoszeń.

GENY OGŁOSZEN: wiersz milimetryowy 1-espaltowy w tekście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadawane mi- linetry 50 gr. Kronika reklamowa milimetry 60 gr. W numerach świętecznych oraz z prowizją o 25 proc. drożej. Zagran- cza o 50 proc. drożej. Ogłoszenia tyfrowe i tabliczka 400 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście i w tabelkach 6-cioespaltowy. Administracja nie przyjmuje nadzwoń od domowców. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

Przegląd prasy polskiej

Twierdzić zawsze, że Polska jako kraj, naród, społeczeństwo ujawnia „nachylenie prawicowe” — mówiąc językiem bolszewi- ków. Można to sprawdzić na stosunku do wypadków hiszpań- skich. Cała Polska jest po stronie powstańców. Wyjątki — to socjo- lista żydowski, lub komunisty- czne, względnie II międzynaro- dówka.

„Naród i państwo” — organ ideowy „naprawy” stanął począt- kowo po stronie rządu hiszpań- skiego. Ale widąc jak to w Pol- sce nie chwytają, nie idzie, kiedy w ostatnim numerze „Narodu i Państwa” spotykamy się już z rozpaczyliwym odwróceniem z tego stanowiska. W numerze nastę- pnym będziemy już mieli zapewne: „Francjo i Mola niech żyją!”

„Goniec” zamieszcza korespon- dencję z Paryża, która zakłada wyrażami:

„Ale granica prasa jest dość słabą — to niestety przez wzmocnienie posterunku wojska i insygnierji. Neutralność Francji roku również — wszystko jedno z przekonania czy nie — tylnego dziennikarzy, błąkających w St. Jean de Luz, w Perpignan, na ka- dej drodze wiodącej poza Pireneje. Tylną oczą nietylko opozycji — nych dzienników paryskich, ale ca- tej węgłej prasy światowej. Błędem na każdym miejscu, która zmierzna w stronę Hendaya. Dostęp do Hisz- panji jest zamknięty — i około 1500 „wyślabków specjalnych” obserwuje wypadki iberyjskie — a nad granicę francuską. Można wprowadzić w błąd sztaby general- ne, można oszukać czynność dyploma- cji. Ale wagi 1800 dziennika- rzy sawotowo działających i sawot- wo wświechliwych — nie da się wpa- do. Dlatego też neutralność francuska nie jest tylko hasłem p. ministra Delbosa. Z całą konsekwencją wpru- wada się ją w czyn.

Istotnie p. Thorez komunisty i p. Blum socjalista i szef rządu, obydwaj uważali za stosowne za- naczyć różnicę swoich zaparty- wań. Komunisty był bardziej za- interesowany i chciał goręcej odzignąć się od Schachtla, p. Blum był przy sobie zadowolony z swo- je większe umiarkowanie pod- obno względami. W interesie fran- cuskiej propagandy było zwrócić uwagę opinii polskiej na te gesty, bo Francuzi uważają za natural- ne i logiczne, że Polska wymaga od Francji właśnie oddalenia się od czerwonej Hiszpanji, zbliżenia do Niemiec. Ale to, co czyni „Go- niec” greszy dość daleko przesad- niowatą. Francuzi bynajmniej nie są zadowolonymi z hiszpań- skim czerwonym. Uważają ją kwest- ją za zaletowną, to znaczy nie- tylko, że informować, to znaczy wprowadzać w błąd opinie pol- ską w najbardziej istotnym dla nas zagadnieniu.

Już to infiltracja obcej propa- gandy i balancowanie opinii pol- skiej może się u nas odbywać bez wielkich trudności. Nieforyna- lna publicystyka, lecz i nadal publi- cystyka nie zwykli interesować się sprawami zagranicznymi. Oto, co w niektórych działach dobrze po- informowane pismo „Nasz Przegląd” pisze o Francji:

Nierządzący, że tylko lewica francuska odzna jednostronnie abli- żenie z Niemcami, lecz już raczej przeciwnie. Pan Gat. przypomnia- sprząkający Niemcom Brianda, a wask ten był oprowlankiem lewicy francuskiej, swawacym władzę wnos „patryjstyczny” prawicy, ja- ko „strig naszek”.

Świeżo to nasz kolega z „Na- szego Przeglądu” sobie pamiętał, że Briand był członkiem lewicy i że zbliżenie locarneńskie było po- pierane przez papystyczny lewicy francuskiej. Ale mniej doskona- le informacje posiada już o latach późniejszych. O tem, że Laval nie był człowiekiem porozumienia z So- wietami, lecz z Berlinem, nie sly-

szal. Na to, że dzisiejsze pro-na- rodowo-hiszpańskie stanowisko prawniczych gazet francuskich jest związane z dyskontowaniem możliwości porozumienia z Niem- cami w przyszłości zgodzić się nie chce. Cóż zrobić. Tem gorzej dla rzeczywistości.

Nie mam pretensji, aby znajom- ść moich artykułów była tak obowiązkująca dla publicysty, jak intencje Laval, ale skoro się z nimi polemizuje, to trzeba je czy- tać. Ołóż „Robotnik” uważa nas zawsze za „skrajnie skrzydło filo- niemieckie”. „Robotnik” pisze np. w ten sposób:

„Ci, którzy chcą jaknajgłębiej wpechnąć Polskę do międzynarod- owego bloku faszystowskiego i wo- jennego z Hitlerem na czele, moku skierowanego przeciw Francji, nie mogą naturalnie szczerze życzyć miłej gen. Rydza — śmiałego pełne go powołania. W prasie „sanacyj- nej” zarysowuje się popostrn roz- dojenie w polityce zagranicznej.

Przeżytny sobie „Słowo” wileń- skie.

Owszem życzymy sobie współpra- cy z Niemcami, współpracy z Hile- rem, ale to sformułowanie naszej koncepcji, które przedstawia „Robo- tnik”, granicy nieomal z oszczer- stwem. Bo nieprawda, abyśmy chcieli współpracy z Niemcami przeciw Francji. I kto wogóle w Polsce może lansować politykę przeciw Francji, chyba jacyś lu- dzie mający osobistą anęsd do prezydenta Lebruna!

Powtórzmy raz jeszcze, może narzeczcie rozumieją o co nam chodzi:

Stale porozumienie francusko- niemieckie — polskie jest jedyną kombinacją zapewnienia Europy pokoju.

Zdaje się, że nasze sformułowa- nie jest bardzo dalekie od prymy- tywnego zarzutu „Robotnika”, „o- ni chcą z Niemcami przeciw Fran- cji”. Tego rodzaju zarzut nas ro- stawiony należy scharakteryzo-

wać, jako możliwy tylko przy- bardzo prymitywnym sposobie rozumowania w dziedzinie polity- ki zagranicznej.

Tryumfowała u nas cprawda przez długie lata polityka polegają- ca na dążeniu do pokłócenia Francji i Niemiec. Uprawiali ją liczni frankofile, a nawet próbo- wali jej niełiczni germanofile, któ- rzy rozumowali: „Berlin niech bę- dzie nasz, niech się nie pokuma z Paryżem”. Obie te polityki wy- dawały się mi przedewszystkiem naiwne. Ten kto myśli, że wojna francusko — niemiecka niezależnie od swego przebiegu, czy wyniku, mogłaby dać jakikolwiek pozy- tywne rezultaty dla Polski, ten się myli. Tak samo, jak to wojna przyczyniała się do naszego zmart- wyczenia, tak teraz narazi- łaby nas na największe niebezpie- czeństwo.

Dlatego też: 1) cieszymy się z istnienia sojuszu polsko — francus- kiego, 2) ubolewamy, że wizyta

gen. Rydza Smigłego wypadła w chwili, kiedy rząd p. Bluma pro- wadzi antyniemiecką politykę i w chwili, kiedy wbrew zapewnio- niom „Goniec” pomaga hiszpań- skim komunistom, 3) „namy nadzieję, że skutek tej wizy- ty będzie polegał na złagodzeniu stosunku Paryża do Berlina, 4) Uważaliśmy za katastrofę, gdyby wizyta gen. Rydza Smig- łego w czemkolwiek osłabiła naszą politykę porozumienia z Niemca- mi. Byłoby to niepowodzenie, któ- rego skutkiem dla Polski nie po- wetowałoby nam najserdeczniej- sze przyjęcie naszego Wodza we Francji, nawet gdyby Francuzi miasto „Paryż” przewalali na „Ry- dzewo”, albo „Nowopolak”. Cat.

SPROSTOWANIE. We wzeszaj- szym swoim artykule wspominałem, że p. Haliko „siedział w wozie”, o- pierając się na wzmiance, która była

u nas drukowana, że p. Haliko był aresztowany w czasie wyborów 1928 roku. Proszę jesteśmy o zaznaze- nie, że ta wiadomość nie jest zgodna z prawdą, mogła powstać na tle nie- porozumienia, gdyż aresztowany był wtedy p. Adamowicz, pchnomoni- kisty stroniemwa chłopackiego, któ- re p. Haliko był działaczem i to tylko na kilka godzin, a później wyzwo- ny z oświadczeniem, że szcacho nie- porozumienie.

Zamieszczając na prośbę strony sa- zainteresowanej wiadomość powyższą swawiamy, że drobny szczegół z p. Haliko nie zmienia ani na jotę słusz- ności wzeszających naszych wywodów w sprawie zjazdu działaczy chłops- kich. Po gromolnych wyrażach o „jednym standardzie” i „wołaniu” i innych określeniach z matkowisko- sielskiewiczowskiego repertuaru po- kazano zdumionemu społeczeństwu w przelecie do zapowiadanej akcji „ar- tiet” starych znajomych. Cat.

—>>><<

Pożegnanie Kardynała Marmaggię w Warszawie



Pogrzeb s. p. red. Stępczyńskiego



O IRUN TRWAJĄ WALKI ZACIEKŁE I KRWAWE

Samoloty powstańcze bombardują miasto — Czerwoni pobici pod Toledo

HENDAYE, Pat. Wczoraj od rana trwały gwałtowne walki o Irun. Bitwa toczyła się wzdłuż rzeki Iridosoa oraz w dolinie pomiędzy Ventas a górą Pena de Ayas. W walce brały udział czolgi, samochody pancerne, pociąg pancerny, lotnictwo oraz wielka ilość artylerji. Powstańcy kilkakrotnie atakowali pozycje wojsk rządowych, lecz za każdym razem musieli się cofnąć do swych po- zycji. Wyjątkowych znakomicie umocnionych. W rezultacie niemal całonocnej walki pozycje obu stron walczących nie uległy zmianom. Powstańcy mieli na tym odcinku około 1500 ludzi i mieli po- niedź cięższe straty, aniżeli wojska rządowe, pomimo morderczego bombardowania Irun i pozycji rządowych przez lotnictwo i arty- lerię powstańczą.

Podczas bombardowania Irun poniosły śmierć dwie osoby, lecz jest bardzo wielu rannych. Około 20 budynków zostało całko- wie zniszczonych. Los zakładników jest nieznany.

W godzinach porannych przejechał przez międzynarodowy most ambulans szpitalny, przewożąc do Francji chorych i rannych z Irun.

Malaga w gruzach

BURGOS, PAT. Badzjąca powstaniec komunikuje, że Malaga była gwałtownie bombardowana przez samoloty powstańcze z Sewilli. Królowa- łądzkie „Maguel Cravantes” i „Libert ad” schroniły się do Tangera. Stwier- dzenia strzeg wypadków bombardowania szpitali przez lotnictwo rządowe.

Transporty broni z Francji

PARYŻ, Pat. Korespondent „Journala” w Hendaye donosi, że w niedziele wieczorem około godz. 19,30 żandarmerja w Aix les Thermes zatrzymała samochód ciężarowy nadawany bronią i am- municją przeznaczoną dla „brętne popular”. Cztery jadący samo- chodem zostali zatrzymani, zaś transport broni i amunicji złożono w magazynie w oczekiwaniu na dalsze instrukcje bawiącego na urlopie prefekta.

Bombardowanie San Marcial

HENDAYE, PAT. Powstańcy bombardowali wczoraj port San Marcial. Samoloty strzaliły przeszło 40 bomb, z których jednokrotnie spadła na spado- le Irun.

Walki na froncie Sigüenza

BURGOS, PAT. Na froncie Sigüenza wojska powstańcze odniosły po- wazne sukcesy, zajmując Sierra Dita Pita. W Asturji 7 lotnisk wojsk rewolu- cyjnych, podążających w kierunku Trubia i Oviedo, zostały się pokonyć.

Na Majace wojska rządowe zostały ciężko pobite przez oddziały po- wstańcze i wycofały się w kierunku wybrzeża.

Komunikat wojsk powstańczych

BURGOS, PAT. Wczoraj o godz. 21,30 główny kwatery powstańcze- cza przedstawiła do prasy następujący komunikat strzydwy:

„Na wszystkich frontach powstania w ciągu dnia prawie odbywały, cho- ciąc ogólna sytuacja nie uległa zmianom. Lotnisk dokonali strzeg wypadku w Asturji, na froncie Guadarrama i na odcinku Oyarzun.

Sły gorące strasowanie lotu przybliża się, bombardowały przy- cje rządowe w kręgu Guadarrama. Samoloty rządowe bombardowały miasto Avila, na które strzalił 7 bomb. Ofiarami bombardowania padły 3 osoby za- bite i 3 rann.

Bombardowanie Madrytu

SEVILLA, PAT. Lotnictwo armji rewolucyjnej bombardowało wczoraj, w- cześnie gwałtownie w Madrycie, 4 bombami spadły na ministerstwo spraw w- węższych, jedna na stację kolejową, uszkodzenia zostały również minister- stwa wojny. Liczne ofiar przewyższają 300.

Kłeska czerwonych milicjantów pod Toledo

SEVILLA, PAT. Badzjąca powstaniec komunikuje: Nasze oddziały operujące w prowincji Toledo powoływały sobie zaliczyć Tagu i spowodowały klęskę wojsk rządowych, które poniosły ciężkie straty, ponawiając wiele ma- terjału wojennego. Klęska ta porwała na stwierdzenie odratunku oddziałów rządowych milicjantów, którzy opowiadano, że aż do Kordoby nie sąpożają- na obrę i że ofensywa w Sewilli będzie łatwa.

Bestjańskie morder- waie zakładników

PARYŻ, Pat. Specjalny korespon- dent „Paris Soir” donosi z La Puz- cha: Wczoraj po południu zakładni- cy, więźni w forcie Guadalupe, zas- tali przeprowadzeni do Irunu. Posta- wiono ich przed sądem wojennym i wnoszono rozstrzelać ich w wiadomo- ści, że ustalili na skutek straszenia ulitna- tione przez powstańców rozstrzelano.

Korespondent donosi, że na ul- cach i placach Irunu rozegrany był straszący sceny. Zakładników przy- wieszano do drzew, pozostawiano ich strzelać.

Rozstrzelani lotnicy

SEVILLA, Pat. Radiostacja po- stawiana komunikuje, że w Barcelonie rozstrzelano 15 lotników za odmowę podporządkowania się komunisty- cym i anarchistycznym dowódcom.

Brat Trockiego orga- nizuje komсомоt w Madrycie

BARCELONA, Pat. Do Madrytu przybył brat Trockiego celom orga- nizowania młodzieży socjalistycznej na waśr sowieckiego „komсомоt”.

Zwłoki w zaroślach

WILNO. Na drodze z Radunia do osiedla Miłoczyzna, gus krańdowski, Wilno...

Zastrzelili staruszkę za niewpuszczenie na wesele

MOŁODECZNO. W czasie odbywania wesołości w osiedlu Miłoczyzna, gus krańdowski, Wilno...

BRASLAW PROSI O INSTRUKTORÓW ROLNYCH. W związku z zaangażowaniem przez Fundusz Pracy 17 instruktorów...

PRZYGOTOWANIE DO PRZEJAZDU ROBOTNIKÓW Z LOTWY.

BRASLAW. W związku z zbliżającym się okresem powrotu robotników rolnych z Lotwy, starosta brasławski...

Poleska wieś jest polską!

W dniu 15 sierpnia b.r. jako w rocznicę Cana nad Wisłą w każdej wsi na Polesiu odbyły się manifestacje...

W dniu 15 sierpnia 1936 roku. W dniu rocznicy Wielkiego Zwycięstwa Wojsk Polskich nad bolszewikami...

My mieszkańcy wsi Wytłowiec, gus. Zabycze, pow. Pińskiego na zebrał się cały wieś, wybuchaliśmy...

Sierdżymy, że nigdy nie dopuścimy do tego, by choć obcego najezdźcy wrażliwy i solidny pracy dla polskiej...

Ceny produktów rolnych na Polesiu

Wielkość danych Polskiej Izby Rolniczej ceny płodów rolnych na Polesiu w pierwszej połowie sierpnia

Table with columns: P. Plody rolne, Ciepła, Białe, Kory, Krowy, Kamień, Laminar, Stela. Rows include: 1. żyto, 2. pszenica, 3. owies, 4. jęczmień, 5. ziemniaki, 6. ziemniaki, 7. ziemniaki, 8. ziemniaki, 9. ziemniaki.

Wielkie manewry włoskie



Na zdjęciu naszym widzimy Manewry, oglądającego podczas manewrów armii interwencyjnej pod Awellino, nowy typ polowego aparatu radiotelegraficznego...

P A N Jeszcze tylko dziś „MAŁY MARYNARZ”. Jutro najnowszy sukces sezonu! Rozkoszna, cudowna Shirley TEMPLE w filmie „MAŁY BUNTOWNIK”

HELIOS Wielki film reżyserji genialnego KING VIDORA „Na zgłiszczach szczęścia” w słynnej powieści STARFA YOUNGA. W roli gł. MARGARET SULLAVAN

LICYTACJA w Zakładzie Zastawniczym Komunalnej Kasy Oszczędności. m. W. ul. TROCKA Nr. 14

WPADŁ POD WAGONETKĘ. WILNO. W czasie pracy przy robotach ziemnych na ul. Legionowej wypadł pod wagonetkę robotnik Michał Rydz...

WLAMANIE DO KINA „HELIOS”. WILNO. Wczoraj wieczorem Stanisław Borysewicz (Legionowa 35) włamał się do kina „Helios” w Wilnie...

ZMARŁA WSKUTEK POBICIA. POSTAWY. Antoni Osulewicz z Sorok, gus. dumobrojski, zamordowany w polickiej, że zmarła jego żona, Albin...

Drzewka owocowe w wielkiej ofercie w sklepie „W. W. E. E.”. W. W. E. E. ul. S. K. L. zapraszamy odwiedzić nasz sklepik. Cennik wycelony bezpłatnie

GIEŁDA WARSZAWSKA. Z dnia 1 września 1936 r. WALUTY: Belgiję, Francję, Dolar, Funt, Dolar kanadyjski, Franki, Korony, Marki niemieckie, Marki austriackie, Marki niemieckie szweabskie.

KOWALSKINA BOLAŁACH GŁOWY. Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie, 2 rewiru egzeczyjnego, mający kancelarię w Wilnie przy al. Ofiar...

NOWOŚCI W piątek 4 X. INAUGURACJA SEZONU TEATR 1936-37, programem rewowym Nr 1 p. t. Frontem do radości

CASINO Dni premier „VANESSA” Piękny film, w pięciu aktach. Widowisko, które jak legenda pozostanie w pamięci w roli głównej aktorki ROBERT MONTBERRY.

NA SEZON SZKOLNY. Sprzedaż materiałów piśmianych. M. RODZIEWICZ. W Wilnie, ul. Wielka 6. Tel. 633.

Kupno i sprzedaż. Modele swetek na rok 1937. Piasek (Koker-Spaniel) 4-letni sprzedam najchętniej na wieś.

Lokale. Do wynajęcia 6-cio pokojowe mieszkanie w wszelkim wygodnym, ciepłym i słonecznym, ul. Dąbrowskiego 7.

Do wynajęcia 2 pokoje słoneczne z wszelkimi wygodami, z telefonem, odpowiednio na biuro. Wiadomość Mickiewicza 10 m. 5.

Do wynajęcia 5 pokojów (3 duże i 2 małe) z kuchnią przy ogrodzie i odremontowane bez poddaży lokalowego bez wszelkich wygodami. Popowska 37, wiadomość na miejscu.

Dwa pokoje umeblowane z wygodami do wynajęcia, ul. 3-go Maja 9 m. 13. Pokój z 2 oknami słoneczny z kuchnią i wszelkimi wygodami, z meblami lub bez przy ul. Mickiewicza 22 m. 12 (gdzie Zielony Sztrali).

MIEŚKANIKA 6 pokojowa z wygodami i świetnie odremontowana do wynajęcia. Zygmontowska 4. Stancje. Przyjmuję samodzielną spółniczkę do handlu z getową od 300 Lt. Zgłoszenia w godz. 10-12, Leśkowskiego, Tatarska 5-4.

INTERNET Tow. „Labor” przy ul. Królewskiej 1, przyjmuje sceniczne na warunkach b. dostepnych. Poszukuję samodzielną spółniczkę do handlu z getową od 300 Lt. Zgłoszenia w godz. 10-12, Leśkowskiego, Tatarska 5-4.

Dozbroić Polskę na morzu! Wydawca: Stanisław Mackiewicz